关于市十七届人大三次会议
第217号建议的协办意见

市司法局：

谭小萍代表提出的“关于改进公证工作的建议”已收悉，现将有关协办意见答复如下：
为扎实推进“最多跑一次”改革，规范内部管理，提高业务能力，更好的服务群众，根据《关于改进和规范公安派出所出具证明工作的意见》（公通字【2018】21号）、《公安派出所出具证明“五个一律”工作规定》（公治【2018】560号）和《宁波市公安局关于做好亲属关系认定和证明出具工作有关事项的通知》（甬公通字【2019】21号）三个文件精神，市公安局结合我市实际，明确了做好证明出具工作和亲属关系认定有关事项。
一、有关单位要求群众开具证明或者提供证明材料，要遵循于法有据和“谁主管、谁负责”的原则，凡是公民凭法定身份证件居民户口簿、居民身份证、护照能够证明如下14类事项，有关单位及其工作人员应予以认可，公安派出所不再出具证明：
1.公民姓名；2.公民曾用名；3.公民性别；4.公民身份号码（含15位升18位证明）；5.公民民族成份；6.公民出生日期；7.公民出生地；8.公民籍贯；9.公民户籍所在地住址；10.户口迁移情况；11.住址变动情况；12.户口登记项目内容变更和更正情况；13.注销户口情况；14.同户人员与户主之间的亲属关系。
依法不属于公安派出所法定职责的证明事项，由主管部门负责核实。
二、公民在办理相关社会事务时，无法用法定身份证件证明的事项，需要公安派出所开具相关证明的，主要包括9类情形：
1.户口登记项目内容变更更正证明；2.注销户口证明；3.亲属关系证明；4.被拐儿童身份证明；5.捡拾弃婴（儿童）身份证明；6.非正常死亡证明；7.临时身份证明；8.无犯罪记录证明；9.法律法规规定的由公安派出所出具证明的其他情形。
请转达我们对谭小萍代表关心公安工作的谢意。
慈溪市公安局
　　　　　　　　　　          2019年4月15日
　　联 系 人：冯蓝蓝
　　联系电话：63331226